II. Ramos permultos. Hi vero sunt varii ordinum status seu religiones earumque fundatores magno numero et varietate institutorum et regularum, ad scopum perfectionis collimantium. Hi ordines Ecclesiam velut rami arborem miro modo exornant atque juvant. Ornant quidem, dum sublime vitæ genus, quod quævis impedimenta perfectionis removet et ad Christi imitationem proxime accedit, sectantur, eique se ex-

voto adstringunt: in eo pares omnes, quod trium consiliorum, paupertatis, castitatis, obedientiæ professionem faciunt; in alio varii et dispares, quod singuli se ad specialia quædam consilia obligant: quidam strictissime silentium colunt, ut contemplationi ac divinis laudibus commo- dius vacent, cum Moyse in monte orantes pro his, qui instar Josue in campestribus præliantur: alii contemplationi actionem jungunt et variis se misericordiæ corporalis et spiritualis operibus ad proximorum solatium et profectum dicant: horum quidam curandis et fovendis ægris toto studio deserviunt, alii stipem pro redimendis captivis corradunt, alii sacramenta administrant, concionantur, docent, hæreticorum et infidelium conversioni incumbunt, et ob hæc in remotissimas etiam orbis partes navigant, alii vigiliis, alii jejuniis, et abstinencia a carnibus, alii ciliciis et asperiore vestitu solertius se castigant. Juvant vero Ecclesiam, dum a mille curis liberi proficiunt in virtutibus et ita suo exemplo sæculares ædificant, suis precibus defendunt, suis doctrinis et concionibus erudiunt, convertunt et ad virtutem stimulant. Ubi enim plures sanctos invenire est, quam in domibus religiosis et monasteriis? Ubi qui plures utilissimos libros conscripserint, infideles converterint, hæreticos ac schismaticos contuderint, quam in monachorum claustris? Unde sanctissimi quippe episcopi et pontifices, nisi ex religiosorum cætibus assumpti? Ad hos igitur innumeræ aviculæ undique advolarunt, ut in iis requiem, umbram et tutelam a mundi prædonibus invenirent. In his nidum suum posuerunt, sanctorumque operum foetus excluderunt: in his velut aviculæ diu noctuque cantillarunt, horarias scilicet laudes et preces. Porro hi rami omnes inter se connexi et copulati sunt; non fide humana, amore naturali et lege civili quemadmodum resp. et familiæ politicæ, sed fide divina, charitate supernaturali et legibus canonicis.

III. Complures palmites et virgas e ramis prodeuntes. Tales autem sunt in Ecclesia leges et censuræ, quibus paulatim magis et magis aucta et intra pietatis ac justitiæ limites contenta est, maximo suo bono et ornamento. Sciendum enim Ecclesiam similem esse regno. In omni autem regno et republica bene ordinata necessarium est præter legem naturalem alias quasdam leges peculiare esse ad singulorum statuum et ordinum directionem, ut omnia debite, tranquille et ordinate fiant; (cujusmodi fuisse aulam Salomonis ob leges singulorum officialium exactissimas, non est dubium.) Quare in Ecclesia etiam præter legem evangelicam quæ

generalis est, oportuit alias particulares esse, ut omnia recte fierent. Deinde, quia Christiani sæpe officii sui penitus obliviscuntur, ejus commo- nendi erant et ad viam debitæ præceptis reducendi, necnon pœnis et censuris cogendi. Profecit igitur in his paulatim magis Ecclesia operante Spiritu sancto et dirigente præses Ecclesiæ, ut sanctis hujusmodi legibus undique vallaretur atque in vigore suo virtutumque studio conservaretur. Etenim præcepta Ecclesiæ non tam novum onus imponunt quam tempus, quo divinum præceptum impleri debet, determinant. Imprimis enim certum est, aliquando jure divino cultui Dei vacandum esse, cum autem eodem jure tempus non sit determinatum, necesse fuit illud ab Ecclesia determinari, quæ dominicam et festos dies sanctificari jussit. Secundo, juris quoque divini obligatio est, Deo sacrificium offerre, et quia hoc etiam populo commune est, necesse est aliquando huic oblationi interesse; adeoque conveniens erat statutum aliquod Ecclesiæ esse, quod hanc obligationem ad dominicam et festos dies determinaret. Tertio, certum etiam est, ex divino jure, nos ad jejunium et abstinenciam teneri, licet idem jus nullum certum jejunandi tempus aut modum præscribat, quale præceptum Ecclesiæ certas festorum vigiliis, quatuor tempora, et quadragesimam designat. Idem de confessione et communione dici poterit; utramque enim Christus jussit, licet nullum determinatum tempus præfixerit; Ecclesia convenienter statuit, ut saltem semel in anno omnes Christiani, qui ætatem habent, confiteantur, et circa festum paschæ communicent. Nullum itaque novum gravamen hæc præcepta fidelibus imponunt, imo impositum divina lege pondus alleviant; nam tempus designant, quo ei legi satisfaciendum sit, ne nos de eo scrupulose et anxie inquiramus.

Magno itaque bono leges istæ præscriptæ sunt fidelibus. Quod enim est vallum et murus urbi, quod sepes horto, quod excubiæ exercitui, hoc sunt Ecclesiæ leges istæ. Sed nec minus necessariæ ac salutares eidem sunt censuræ et pœnæ ecclesiasticæ; quasi baculi et virgæ ad coercendos malos. Debent enim republicæ duobus omnino conservari, præmiis scilicet et pœnis. Et quia contumaces tam sibi quam aliis noxii sunt, ideo expedit et ipsis et aliis, ut per disciplinæ severitatem corripiantur. Hujusmodi vero censuris quasi virgis et flagellis instructa paulatim est Ecclesia, geritque super gregem suum baculum pastorem et virgam vigilantem.

IV. Corticem, qui arborem undique ambiens partim ornat, partim luctur. Hic vero designat

cæremonias sacras in Ecclesia consuetas, quibus ipsa etiam partim ornatur, partim in pietate et religione conservatur. Imprimis enim fidei mysteria altissima sunt, et intellectu difficilia; expediebat igitur ut imbecillitati intellectus humani subveniretur, et per corporales cæremonias in spiritualium cognitionem deveniretur; siquidem etiam invisibilia Dei per ea, quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur, teste apostolo, ad Romanos I. Deinde, cum charitas et devotio in plurimorum pectore refrigerit, ad eam denuo excitandam, utilissimum fuit solemnitatem aliquam cæremoniarum festorumque celebritatem introduci. Jam vero in his solemnitatibus et cæremoniis paulatim crevit Ecclesia et nunc magnopere floret. Nam et ipsæ cæremoniæ sensim in meliorem et splendidiorem formam redactæ sunt, et auctæ. Introductus in Ecclesiam cantandi ritus; hic ex choralis in figuratum, suaviorem scilicet et solemniorum, ubi fieri potuit, commutatus; addita passim Ecclesiis organa, quæ speciali Dei beneficio ad decorem cultus divini et templorum inventa merito creduntur. His accessit templorum structura, non frequentior modo, sed et elegantior; ornatus item altarium, sacrarum vestium et cimeliorum splendor longe pretiosior, ministeriorum ordo et decore amplior, etc. Hæc enim in spiritu prævidens Isaias dixit de Ecclesia nostra, cap. LX. *Ponam te in superbiam sæculorum, gaudium in generationem et generationem, ita, scilicet, ut Ecclesiæ majestas gaudium sit omnibus in ea degentibus, vel eam cernentibus. Similiter Zacharias, c. XIV. multitudinem et splendorem sacrorum vasorum prævidens, ait: In die illa erunt lebetes in domo Domini quasi phialæ coram altari, et erit omnis lebes in Jerusalem et in Juda sanctificatus Domino exercituum, hoc est, erit in Ecclesia copia sacrorum calicum, patenarum, cibiorum, hierothecarum, thuribulorum aliorumque vasorum ad Dei cultum sacratorum, ut ibi Lyranus et Corn. a Lap. exponunt.*

V. Folia quam plurima. Hæc significant doctrinam evangelicam et scientias, quibus adeo augendam prævidit Ecclesiam Isaias, cap. XI. ut dixerit de ea: *Repleta est terra scientia Domini, sicut aquæ maris operientes, quasi diceret: Sicut mare exundans operit terram vicinam, ita exundabit scientia et Dei divinarumque rerum cognitio in Ecclesia, ut ejus quasi diluvio omnes inebrientur, modo ad doctores et concionatores appropinquare velint. Testes sunt innumeri Ecclesiæ doctores omni scientiarum genere exultissimi, testes infiniti pene libri eruditissimi ab iisdem conscripti, quos numerare difficilius erit, quam folia in arbore. Ab his paulatim magis et*

magis illustrata Ecclesia, adeo nunc fulget, ut in plenilunio esse videatur, adeoque videatur magis crescere non posse. Præter enim particularia cæterarum nationum et provinciarum Concilia (quæ plurima), habet universalis decem et octo, vel, si addas Sardicense, decem et novem, ut scribit Thomas Bozius, tom. I. de sign. Eccles. fig. XIV. ad quæ omnia convenerunt in unum locum et consensere in eandem doctrinam ex omni totius orbis celebriori natione christiana aliqui episcopi vel per se vel per procuratores.

VI. Flores verno tempore copiosissimos. Hi vero in Ecclesia quinam sunt, nisi sancti vitæ sanctitate et miraculis conspicui, maximo numero ex omni hominum statu Ecclesiam exornantes? Hinc de Ecclesia prædixit Isaias, c. XXXV. *Florebit quasi lilium.* Ut enim flores liliæ cito multiplicentur et brevi totum hortum, nisi evelantur eorum radices, implent; sic aucta est sanctis Ecclesia. Unde mox subdit Isaias: *Germinans germinabit.* Unicus S. Benedictus, Dominicus, Franciscus, Ignatius peperit innumerabiles viros sanctitate illustres. Quid enim tot undique in Ecclesia religiosorum monasteria et collegia, nisi sanctorum cætus et domicilia? Et quis ea enumerare queat? Et nonne istorum odor florum totam pervadit et recreat Ecclesiam? Nonne miro modo adornat? Sed ad finem properemus.

VII. Fructus, qui in Ecclesia sunt virtutes et virtutum opera. Ea vero talia ac tanta sunt, ut novam faciem universo mundo induerint. Eo enim pertinet prophetia Isaiæ, c. LXV. dicentis: *Ecce ego creo celos novos, et terram novam.* Celos, id est, viros ecclesiasticos; terram id est, sæculares in novitate vitæ ambulantes. Si illos inspicimus, videbimus ab universo clero voveri castitatem; a religiosis præterea paupertatem et obedientiam. Si istos, videbimus in iis virtutum et bonorum operum studium olim sive a Judæis, sive a gentilibus minime receptum. Viget passim in Ecclesia spiritus precum: religiosi et omnes clerici septem horarum precibus septies in die laudem Deo dicunt. Laici omnes mane, meridie, vesperi Deo preces suas offerunt et ad campanæ pulsus genua submitunt: multi quotidie missam audiunt; instante tribulatione ad compreandandum Deum per horas quadraginta conveniunt. Publicæ orationes pro defunctis, ægrotis, afflictis in Ecclesiis fiunt; in manibus præterea rosaria sua gestant, in quibus preces suas numerent. Deinde, apud Christianos vigent crebra jejunia, binæ etiam abstinenciæ a carnibus per singulas hebdomades. De eleemosynis quid dicam? Quis nescit episcopatus, abbatias, monas-